
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỤM THI ĐUA SỐ VI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-CTĐVI Gia Lai, ngày 31 tháng 3 năm 2024 

                                          

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động năm 2024 của Cụm thi đua số VI 

Sở Tài nguyên và Môi trƣờng các tỉnh khu vực Tây Nguyên 
 

CỤM TRƢỞNG CỤM THI ĐUA SỐ VI 

Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng năm 2022;  

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ 

Quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 

98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BTNMT ngày 15/11/2023 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường “Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, 

khen thưởng đối với ngành tài nguyên và môi trường”; 

Căn cứ Quyết định số 322/QĐ-BTNMT ngày 01/02/2024 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường về việc tổ chức các Khối, Cụm thi đua ngành tài nguyên và môi 

trường;  

Căn cứ Công văn số 350/BTNMT-TCCB ngày 17/01/2024 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về việc phát động phong trào thi đua năm 2024; 

Căn cứ kết quả cuộc họp ngày 29/3/2024 của Cụm thi đua số VI - Sở Tài 

nguyên và Môi trường các tỉnh khu vực Tây Nguyên. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động năm 2024 

của Cụm thi đua số VI - Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh khu vực Tây Nguyên. 

Điều 2. Thủ trưởng đơn vị và toàn thể công chức, viên chức, người lao 

động thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh khu vực Tây Nguyên và các 

tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:                    
- Bộ Tài nguyên và Môi trường 
(Vụ Tổ chức cán bộ); 

- Như Điều 2; 

- Lưu: VT, VP.                
 

CỤM TRƢỞNG 

 

 

 

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai  

Phạm Minh Trung 



2 
 

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  

CỤM THI ĐUA SỐ VI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

 CỤM THI ĐUA SỐ VI - SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƢỜNG 

 CÁC TỈNH KHU VỰC TÂY NGUYÊN 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-CTĐVI ngày 31/3/2024  

của Cụm trưởng Cụm thi đua số VI)  

 

Chƣơng I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Cơ cấu tổ chức 

Thành viên của Cụm thi đua số VI, gồm Sở Tài nguyên và Môi trường các 
tỉnh: Gia Lai, Kon Tum, Đắk Lắk, Đắk Nông và Lâm Đồng được quy định tại 
Quyết định số 322/QĐ-BTNMT ngày 01/02/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi 
trường về việc tổ chức các Khối, Cụm thi đua ngành tài nguyên và môi trường. 

Cơ cấu tổ chức của Cụm thi đua, gồm có Cụm trưởng (Sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh Gia Lai), 01 Cụm phó (Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon 

Tum) và Thường trực Cụm thi đua giúp việc cho Cụm trưởng và Cụm phó (Văn 

phòng Sở của đơn vị làm Cụm trưởng, Cụm phó). Hết nhiệm kỳ, Cụm trưởng, 

Cụm phó bàn giao nhiệm vụ cho Cụm trưởng, Cụm phó của năm sau để tiếp tục 

điều hành hoạt động thi đua của Cụm thi đua số VI.  

Chƣơng II 

NHIỆM VỤ CỦA CỤM VÀ CÁC THÀNH VIÊN TRONG CỤM  

 Điều 2. Nhiệm vụ của Cụm thi đua số VI 

- Cụm thi đua số VI có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, nội dung, phương 

pháp và tổ chức phát động phong trào thi đua theo chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường nhằm thực hiện tốt các nội dung, chỉ tiêu đã đăng ký giao ước thi 

đua giữa các thành viên trong Cụm; 

- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp tình hình tổ chức phát động và thực hiện 

các phong trào thi đua nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được 

giao; tổng hợp bảng tự chấm điểm của các đơn vị thành viên phục vụ cho công 

tác tổng kết và đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường khen thưởng kịp thời. 

 Điều 3. Nhiệm vụ của các thành viên trong Cụm thi đua số VI 

 a) Cụm trƣởng: 

- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ Tài nguyên 

và Môi trường về hoạt động thi đua của Cụm; 

- Được sử dụng con dấu của đơn vị mình để quan hệ công tác giữa các 

đơn vị thành viên trong Cụm; 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, quy chế hoạt động của Cụm thi đua; 



3 
 

- Xây dựng các tiêu chí thi đua, thang điểm phù hợp với đặc điểm, tính 

chất hoạt động của Cụm thi đua đảm bảo về nội dung các tiêu chí thi đua và 

khung điểm đã được quy định; 

- Tổ chức ký kết giao ước thi đua; đôn đốc thực hiện nội dung đã giao ước 

thi đua; phối hợp tổ chức hoạt động chung để các thành viên trao đổi kinh 

nghiệm về chuyên môn, nghiệp vụ, công tác thi đua, khen thưởng, tuyên truyền 

và nhân rộng điển hình tiên tiến; 

- Tổ chức Hội thao; Hội thảo chuyên đề để trao đổi kinh nghiệm chuyên 

môn và các hoạt động khác trong Cụm, hướng đến chào mừng kỷ niệm các ngày 

Lễ lớn của đất nước trong năm 2024; 

- Tổ chức sơ kết 6 tháng và tổng kết năm hoạt động thi đua của Cụm; 

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên trong Cụm thi đua trong việc chấm 

điểm, bình xét, suy tôn tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để đề nghị Bộ 

Tài nguyên và Môi trường xét, tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng 

phù hợp. 

 b) Cụm phó: 

Phối hợp với Cụm trưởng xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức 

điều hành hoạt động của Cụm thi đua. Thay mặt Cụm trưởng giải quyết những 

công việc khi Cụm trưởng uỷ quyền. 

 c) Các đơn vị thành viên trong Cụm: 

- Đăng ký các nội dung, tiêu chí, nhiệm vụ thi đua năm 2024 với Cụm 

trưởng trong quý I/2024; 

- Tham gia xây dựng nội dung, tiêu chí thi đua, thang bảng điểm của Cụm 

thi đua; tổ chức phát động các phong trào thi đua, thực hiện công tác khen 

thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Tham gia đầy đủ, đúng 

thành phần các hoạt động của Cụm thi đua; 

- Phát hiện, phổ biến, giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến trong 

phong trào thi đua; 

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung đã ký kết giao ước thi đua; định kỳ 

báo cáo sơ kết 6 tháng, tổng kết năm. Tự chấm điểm thi đua theo Quy chế hoạt 

động của Cụm với các nội dung, tiêu chí thi đua đã ký kết và báo cáo về Cụm 

trưởng Cụm thi đua, thời gian cụ thể như sau: 

 + Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 20 tháng 6; 

 + Báo cáo tổng kết năm, gửi trước ngày 10 tháng 12; 

 + Báo cáo đột xuất thực hiện theo đề nghị của Cụm trưởng. 

 d) Bộ phận thƣờng trực giúp việc Cụm trƣởng, Cụm phó: 

 Văn phòng Sở thuộc Cụm trưởng và Cụm phó là Bộ phận thường trực 

giúp việc Cụm trưởng, Cụm phó; bao gồm các công việc: Dự thảo kế hoạch, 

chương trình, chuẩn bị nội dung, điều kiện cần thiết và tham mưu tổ chức các 

hoạt động của Cụm thi đua. Chuẩn bị các nội dung của Hội nghị sơ kết, tổng kết 

của Cụm thi đua và thực hiện các nhiệm vụ khác. 



4 
 

Chƣơng III 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC CỦA CỤM  

Điều 4. Cụm thi đua số VI hoạt động theo chế độ tập thể và nguyên tắc 

“Tập trung dân chủ”, những vấn đề chưa thống nhất thì Hội đồng Cụm (gồm 

đại diện Lãnh đạo của 05 đơn vị trong Cụm) bỏ phiếu kín và kết luận theo đa số, 

tất cả thành viên trong Cụm phải chấp hành kết luận của tập thể; các thành viên 

cũng có quyền bảo lưu ý kiến để báo cáo cơ quan cấp trên xem xét quyết định. 

Điều 5. Chế độ hội họp 

- Sơ kết hoạt động 6 tháng trong tháng 6/2024: Đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ công tác chuyên môn 6 tháng đầu năm và đề xuất triển khai nhiệm vụ 

6 tháng cuối năm; 

- Tổng kết hoạt động năm trong tháng 12/2024: Đánh giá kết quả hoạt 

động trong năm của Cụm thi đua; phổ biến mô hình mới, cách làm hay; thông 

báo xếp loại thi đua của Cụm thi đua; bình xét thi đua năm 2024; lựa chọn, giới 

thiệu và bầu Cụm trưởng, Cụm phó mới,…  

- Khi có công việc cần giải quyết mà không có điều kiện tổ chức họp, 

Cụm trưởng có thể gửi văn bản lấy ý kiến của các thành viên trong Cụm trước 

khi quyết định. 

Chƣơng IV 

NỘI DUNG, PHƢƠNG PHÁP CHẤM ĐIỂM VÀ BÌNH XÉT THI ĐUA 

Điều 6. Nội dung, thang điểm thi đua 

ST

T 

 

Nội dung thi đua 

Chấm điểm Điểm 

đăng 

ký 

Điểm 

tự 

chấm 
Điểm 

chuẩn 

Điểm 

cộng 

I Thực hiện “05 Không, 05 Có” 550    

1 Không để nhiệm vụ quá hạn 50    

2 Không vi phạm pháp luật 50    

3 
Không vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy 

định văn hóa công sở và nội quy của cơ quan, đơn vị 
50    

4 Không lãng phí tài sản cơ quan 30    

5 Không mất đoàn kết nội bộ 50    

6 
Có Quy chế làm việc, chương trình, kế hoạch công 

tác được bàn bạc dân chủ, công khai, minh bạch 
50    

7 
Có sáng kiến đổi mới, nâng cao hiệu quả, chất lượng 

công tác 
60    

8 Có quan hệ phối hợp, hợp tác tốt trong và ngoài Bộ 50    

9 Có phong trào thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ 80    



5 
 

chính trị của cơ quan đơn vị 

10 
Có kết quả thực hiện nhiệm vụ đạt chất lượng, hiệu 

quả cao 
80    

II 

Thực hiện các chủ trƣơng của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nƣớc; xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị: 

200    

1 
Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 
50    

2 

Tổ chức có hiệu quả, có nhiều cách làm và mô hình 

hay để tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

50    

3 Tỷ lệ tổ chức cơ sở Đảng trong sạch, vững mạnh. 50    

4 Tỷ lệ tổ chức Đoàn thể trong sạch, vững mạnh. 50    

III 
Thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen 

thƣởng: 
200    

1 

Có Quy chế công tác TĐKT và văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn về công tác TĐKT; Quy chế hoạt động 

của Hội đồng TĐKT phù hợp với quy định và pháp 

luật thực tiễn. 

30    

2 

Công tác thẩm định hồ sơ khen thưởng đảm bảo công 

khai, minh bạch, chính xác, kịp thời và quan tâm đến 

khen thưởng tập thể nhỏ, vùng sâu, vùng xa và người 

lao động trực tiếp.  

30    

3 

Tổ chức triển khai các phong trào thi đua do Chủ tịch 

nước, Thủ tướng CP, Hội đồng TĐKT Trung ương, 

Bộ trưởng Bộ TN&MT, Chủ tịch UBND tỉnh phát 

động và phong trào thi đua chuyên đề trọng tâm 

“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu 

hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí”, “Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới”, … 

30    

4 

Tổ chức bộ máy và cán bộ làm công tác TĐKT; công 

tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm 

công tác TĐKT. 

30    

5 
Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; giải quyết đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo. 
30    

6 

Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển 

hình tiên tiến; biện pháp, giải pháp xây dựng, tuyên 

truyền và nhân rộng điển hình. 

30    

7 
Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo 6 tháng, tổng kết 

năm. 
20    



6 
 

IV Điểm cộng     

V Điểm trừ     

 Cộng điểm 950    

Điều 7. Cách chấm điểm và bình chọn xếp loại  

1. Không xét hoặc chƣa xét thi đua đối với các trƣờng hợp: 

- Không đăng ký, không ký giao ước thi đua hàng năm với Cụm thi đua; 

- Đơn vị có các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, có sai phạm nghiêm trọng 

đã có kết luận của cơ quan có thẩm quyền;  

- Chưa xét thi đua đối với những đơn vị có dấu hiệu sai phạm đang chờ 

các cơ quan có thẩm quyền kết luận. 

2. Điểm thƣởng: 

- Thưởng cho các đơn vị có các nội dung thực hiện sáng tạo, có hiệu quả 

nổi bật trong tổ chức các phong trào thi đua; có tỷ lệ khen thưởng công chức, 

viên chức không giữ chức vụ cao nhất, nhì trong Cụm: không quá 20 điểm. 

- Thưởng cho các đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền về thi đua, khen 

thưởng; phát hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến và đăng tải trên báo, đài, 

trang wed của đơn vị, ngành, địa phương: không quá 15 điểm. 

- Thưởng cho các tiêu chí thi đua trong nội dung thi đua tại Mục I, nếu 

vượt 01% kế hoạch thì được thưởng 01% điểm chuẩn của tiêu chí đó, nhưng 

không vượt quá 10% điểm chuẩn. Tổng số điểm thưởng các tiêu chí thi đua 

trong nội dung tại Mục I: không quá 15 điểm. 

3. Điểm trừ (trừ điểm tại các tiêu chí thi đua của nội dung tại Mục 

III): 

- Các đơn vị khi trình các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước, cấp Bộ 

trong năm, hồ sơ đề nghị không được xét duyệt hoặc trả lại do không thực hiện 

đúng quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn. Nếu 

01- 05 hồ sơ trả về trừ 10 điểm; 06 hồ sơ trở lên bị trả về trừ 20 điểm. 

- Thành viên trong Ban Giám đốc Sở bị vi phạm kỷ luật từ hình thức 

khiển trách trở lên trừ 20 điểm; 

 - Không triển khai thực hiện công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền 

và nhân điển hình tiên tiến trừ 10 điểm. 

 4. Quy định tiêu chuẩn và điểm chuẩn xét các danh hiệu thi đua: 

 - Đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” phải có tổng số điểm 

từ 950 điểm trở lên; 

- Đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” phải có tổng số điểm 

từ 900 điểm đến dưới 950 điểm. 

5. Bình xét thi đua: 

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch được giao, các đơn 

vị thành viên của Cụm thi đua tự chấm điểm trên cơ sở các tiêu chí giao ước thi 



7 
 

đua, thang điểm và phương pháp chấm điểm đã được Cụm thống nhất tại Quy 

định này. 

 Trước khi tổ chức Hội nghị tổng kết, bộ phận thường trực giúp việc của 

Cụm trưởng có trách nhiệm rà soát bảng điểm của các đơn vị, đề xuất, trao đổi 

với các đơn vị thành viên về những nội dung cần điều chỉnh trong bảng điểm 

của từng đơn vị; Cụm trưởng, Cụm phó thống nhất đánh giá việc thực hiện các 

tiêu chí thi đua để báo cáo với thành viên trong Hội nghị tổng kết. 

 Lãnh đạo các Sở Tài nguyên và Môi trường trong Cụm thi đua là thành 

viên chính thức đại diện cho đơn vị thảo luận nhận xét, đánh giá hoạt động của 

Cụm và từng đơn vị thành viên. Trên cơ sở kết quả tổng hợp chấm điểm của các 

đơn vị thành viên trong Cụm thi đua và ý kiến của Hội đồng thi đua - khen 

thưởng Bộ, lãnh đạo các đơn vị bỏ phiếu kín suy tôn đơn vị tiêu biểu của Cụm 

thi đua và công bố kết quả kiểm phiếu công khai tại cuộc họp. 

Căn cứ kết quả bình xét thi đua, Cụm trưởng đề nghị Bộ Tài nguyên và 

Môi trường xét, tặng danh hiệu thi đua phù hợp cho các đơn vị thành viên trong 

Cụm. Số lượng đơn vị được chọn, suy tôn trong Cụm tối đa 01 Cờ thi đua xuất 

sắc và 04 Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Chƣơng V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 8. Quy chế này là căn cứ để tổ chức hoạt động, chấm điểm, bình xét 

thi đua - khen thưởng của Cụm thi đua số VI năm 2024. Trong quá trình tổ chức 

thực hiện nếu có vấn đề còn vướng mắc đề nghị các đơn vị thành viên phản ánh 

về Cụm trưởng để tổ chức lấy ý kiến của các thành viên trong Cụm, thống nhất 

sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

                            


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T08:16:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Phạm Minh Trung<trungpm.stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T08:16:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T08:16:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T08:17:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




